DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  49Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira/PA.
Período: 04/12 a 06/12/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
5955145/ 1 - YURI DE AVIZ SOARES (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
8015719/ 2 - MARILUCIA TEIXEIRA SILVA (Técnica Em Gestão De Meio
Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1016217
PORTARIA Nº 2945/2023 - GAB/SEMAS 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar Licenciamento e Monitoramento, que trata da Renovação
da Licença de Operação de Posto Flutuante.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Terra Santa/PA.
Período: 04/12 a 06/12/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidoras:
5976899/ 1 - BRENDA LOHANA TEIXEIRA DE MORAES (Técnica Em Gestão
De Meio Ambiente)
5924514/ 2 - MOEMA RACHEL RIBEIRO DE VASCONCELOS (Técnica Em
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1016335
PORTARIA Nº 2959/2023 - GAB/SEMAS 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Vistoria técnica no empreendimento TAPAJÓS ALIMENTOS LTDA
- AVISPARÁ
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 04/12 a 07/12/2023 – 03 ½ diárias.
Servidores:
5976210/1 JULIANA RODRIGUES DO CARMO (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente)
57214856/ 1 ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM (Técnico em Gestão de
Meio Ambiente)
5955125/ 1 ELZA BRANDAO SANTANA (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
ORDENADOR: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunta de
Gestão Administrativa e Tecnologias em exercício

Protocolo: 1017007

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2954/2023 – GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício,
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas de acordo com a
PORTARIA nº 02865/2023 – GAB/SEMAS de 24 de novembro de 2023,
publicada no DOE nº 35.623 do dia 27 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/1105376 e o teor do Memo-
rando n° 119/2023 CEAM-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA nº 2492/2023 GAB-SEMAS de 30/10/2023,
publicada no DOE nº 35.612 do dia 17/11/2023, que concedeu diárias
aos servidores, ALBERTO LUIZ TEIXEIRA DA SILVA, LEONARDO NUNES
FREITAS e TANICE DA SILVA AGUIAR, todos TÉCNICOS EM GESTÃO DE
MEIO AMBIENTE, citados na referida PORTARIA.
Belém, 29 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1016859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MULTA
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE –
SEMAS/PA, de acordo com os autos do Processo Administrativo Eletrônico
n° 2023/235677 com base nos Parecer Jurídico n° 34725/2023 - CONJUR/
GABSEC/2023, contrato 044/2022 bem como, despacho da Autoridade
Competente no referido PAE, APLICA à Empresa DISPROL - DISTRIBUIDO-
RA DE PRODUTOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº  36.190.482/0001-
37, com sede na a Rua Maria Mazarello, Nº 29 Altos - Sala 1, Bairro do
Centro, Ananindeua/Pa. CEP 67.143-715; A PENALIDADE DE MULTA de
10% (dez por cento)  em casos de descumprimento parcial do contrato,
calculado de forma proporcional ao inadimplemento e aos prejuízos dele
advindos, nos  termos da Cláusula Décima Primeira (11.8.2), item “c”, to-
talizando o valor de R$2.273,80 (dois mil  duzentos e setenta e três reais e
oitenta centavos) do referido Contrato. Fica-lhe assegurado o prazo de 10
dias úteis, para apresentação de defesa administrativa, conforme Artigo 86
e 87 § 2º da Lei nº 8.666/93.
Belém, 2 de Outubro de  2023
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1017014

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
Esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de
suas atribuições legais, comunica que, em virtude da interrupção no forne-
cimento de energia elétrica, o qual impossibilitou a conclusão da Audiência
Pública do Projeto Avenida Liberdade, vem por meio deste informar que a
audiência pública foi remarcada para o dia 20 de dezembro de 2023, às
09h, no Auditório da UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA - UNAMA, campus BR,
localizado na BR-316, nº 3000, km 03, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Belém, 30 de novembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1017184
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000012743
NOME DO INFRATOR: ERASMO DOMBOSCO DA SILVA – FAZENDA ÁGUA FRIA
INFRAÇÃO: Art. 118 Incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995 e c/c art.
3° Inciso VII do Decreto Federal 6.514/2008.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 50 do Decreto Federal n°
6.514/2008 e art. 225 §4° da Constituição Federal de 1988, em consonân-
cia com o art. 70 §1° da Lei Federal n° 6.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração:
4980/2017/GEFLOR, ante a incidência da prescrição quinquenal, nos ter-
mos do art. 29 da Lei Estadual n° 9.575/2022, o que tornou o auto em
comento incapaz de produzir efeitos, sendo este arquivado, observando as
formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000018088
NOME DO INFRATOR: DEJAMIRA JESUS DO AMARAL
INFRAÇÃO: Art. 118 Inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 51-A do Decreto Federal n°
6.514/2008, em consonância com o art. 70 d Lei Federal nº 9.605/1998..
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de – SEMAS, através de seu titular, DECLAROU A PRESCRIÇÃO DA PRE-
TENSÃO PUNITIVA, em relação aos fatos descritos no Auto de Infração
nº 10633/2018/GEFLOR, ante a incidência da prescrição quinquenal, nos
termos do Caput do art. 112 da Lei Estadual n° 8.972/2020, sendo este
arquivado, observando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/000018091
NOME DO INFRATOR: DEJAMIRA JESUS DO AMARAL
INFRAÇÃO: Art. 118 Inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 82 do Decreto Federal n°
6.514/2008, em consonância com o art. 70, da Lei Federal nº 9.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração
nº 10632/2018/GEFLOR, ante a incidência da prescrição, nos termos do
art. 21 §2° do Decreto Federal nº 6.514/2008, o que tornou o auto em
comento incapaz de produzir efeitos, sendo este arquivado, observando as
formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000019465
NOME DO INFRATOR: LAURINDO BLATT
INFRAÇÃO: Art. 118 Incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 50 do Decreto Federal n°
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal n° 6.605/1998
e art. 225 da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração:
5127/2016/GEFLOR, ante a incidência da prescrição quinquenal, nos ter-
mos do art. 29 da Lei Estadual n° 9.575/2022, o que tornou o auto em
comento incapaz de produzir efeitos, sendo este arquivado, observando as
formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000019494
NOME DO INFRATOR: RAIMUNDO DA COSTA PEREIRA
INFRAÇÃO: Art. 118 Incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 50 do Decreto Federal n°
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal n° 6.605/1998
e art. 225 da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração:
5128/2016/GEFLOR, ante a incidência da prescrição quinquenal, nos ter-
mos do art. 29 da Lei Estadual n° 9.575/2022, o que tornou o auto em
comento incapaz de produzir efeitos, sendo este arquivado, observando as
formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000019609
NOME DO INFRATOR: ROSENILDO DE MORAES BEZERRA
INFRAÇÃO: Art. 118 Incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 50 do Decreto Federal n°
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal n° 6.605/1998
e art. 225 da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infração:
5807/2016/GEFLOR, ante a incidência da prescrição, nos termos do art.
29 da Lei Estadual n° 9.575/2022 e Súmula 467 do Superior Tribunal de
Justiça, o que tornou o auto em comento incapaz de produzir efeitos, sendo
este arquivado, observando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000021752
NOME DO INFRATOR: JOSIMAR SOUZA SANTOS
INFRAÇÃO: Art. 118 Inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.